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trawa autorskie red. Bieleckiej zastrzeżone.
107/Pom.

Teresa Lliszewska ur. 1924 r. l &

Byłam młodą 14-letnią dziewczyną, gdy 1. września 1939 r. wybuchła 
wojna. -Mieszkałam wraz z rodzicami w Lubni koło Brus, w powiecie

/
chojnickim, gdzie rodzice moi mieli gospodarstwo. W domu - oprócz/
mnie były trzy siostry i brat - jedynak. Cały okres okupacji hitle
rowskiej przebyłam w Lubni. Rodzice moi - po ciężkiej walce ze 
sobą na rozkaz Lasa - przyjęli 111-cią grupę , by zostać w Lubni, 
w ten sposób bowiem tylko mogliśmy pomóc innym. Ojciec gryzł się 
tym jednak bardzo, była to jedna z przyczyn, która przyśpieszyłarS*
jego śmierć - umarł w 1944 roku i przed zgonem powtarzał nam swoim 
dzieciom stale : pamiętajcie, że jesteście Polakami, r

a.\ n'  ^  Ujca słowa : pamiętajcie, że jesteście Polakami - były dla nas przy-
. jy \V  Jp,zaniem - dom nasz stał się schronieniem i punktem zaczepienia

^  d̂la wszystkich Polaków, którzy musieli się ukrywać i miejscem
^^Śpotkań - wymiany informacji na temat informacji wojennej. Stał

&  r się miejscem gdzie każdy mógł się ogrzać lub pożywić - pocieszac
ie/^  liśrny się wszyscy nawzajem i wierzyliśmy, że Hitler wojnę przegra.
^ ' 'F  Przede wszystkim jednak - jak pamiętam - w domu naszym znajdowali 

schronienie ci Polacy, którzy nie mieli gdzie się schronić. Stale
w, V 1̂"̂t\ Y  \ .\aA* ktoś u nas mieszkał. - Jedni drugim przekazywali nasz adres, 

r ^ ^  Przychodziły do nas listy ze stalag ów i oflag' ów od naszych jeńców, 
r„ r • a my wysyłaliśmy paczki. Nazwisk nie pamiętani... pamiętam jednak,

V w że tak wiele wysyłaliśmy ^a^aek tych paczek, że trzeba było zmie-
niać adres nadawcy, gdyż wzbudziło to podejrzenie Niemców.
Piekło się u nas całe piece chleba - I ja i moja siostra Łucja 
mamy do dziś lekko zdeformowane dłonie od ugniatania wielkich 
ilości ciasta. Ja byłam głównym zaopatrzeniowcem rodziny - nietylko 
rodziny - tk. musiałam zdobyć również i to, czego w domu nie było,
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a o co prosili jeńcy wojenni w swoich listach.
Najgorszy był okres lat 1942/43 - wtedy zaczęły się dotkliwe prze
śladowania Polaków - zwłaszcza tych , którzy nie przyjęli żadnej 
grupy niemieckiej. Nasi zaczęli uciekać do lasów, żeby nie iść do 
wojska niemieckiego, zmieniali nazwiska, ukrywali się.
W lasach koło Lubni, Wiela, pod Radunią Dziemiany wokół nas było 
wiele dobrze zamaskowanych bunkrów - ukrywali się w nich ludzie 
z ruchu oporu, partyzanci, a wieczorami przychodzili zwykle do nas, 
by zjeść, odpocząć, pogadać. Ukrywał się wtedy u n§,s i mieszkał 
przez długi czas 1 1/2 roku aż do wyzwolenia Maks Napiątek z Brus, 
Edmund Skwierawski, ii/ojcmech Warsiński / pseudonim Jeleń /, który 
zresztą przychodził i odchodził, bo szukało go gestapo i wyznaczy
ło nagrodę za jego głowę - Przechowywał się też u nas Rodzynek z 
Kościerzyny,
Pewnego dnia - kiedy nie pamiętam - przyszedł do nas Wojciech 
Warsański wraz z "Sobolem11 / J. Szalewskim z AK /. Weszli do pokoju 
zamknęli drzwi - rozmowa trwała długo. v7teay to siostra moja Łucja- 
starsza ode mnie o 1 1/2 roku została wciągnięta do AK i złożyła 
przysięgę. Ja zostałam o tym poinformowana i runie również Soból 
zaproponował współpracę - nie składałam jednak przysięgi, bo mia
łam wówczas zaledwie 16 lat. "Soból” powiedział do mnie, że i tak 
ufa mi, będę więc pomagać organizacji na tyle, na ile starczy mi 
sił. Od tego czasu zaczęła się dla mnie bardzmej poważna praca - 
byłam wesoła z natury no i bardzo młoda tak że, nie zdawałam sobie 
często sprawy z grożącego mi niebezpieczeństwa - przytem dumna by
łam, że jestem konspiratorem. 1’upetu miałam dużo, jak przeważnie 
człowiek młody, nauczyłam się też dobrze po niemiecku* Pomagała 
mi więc i młodość i tupet - okoliczni Niemcy nazywali mnie "die

-  2 -
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Stolze" — dumna. Byłam więc dumna, często jednak uśmiechałam się 
wówczas gdy chciałam w ten sposób Niemców wprowadzić w błąd, coś 
ukryć.
Pierwsza moja poważniejsza praca dla konspiracji: jechałam do Karsi
na chyba było to w listopadzie 44 r. z meldunkiem do pewnej kobiety - 

J nazwiska nie pamiętam- pseudonim^Kalina "miałam powiedzieć hasło
"Y/eronika? a potem poinformować, by chorzy, którzy u niej przebywali- 
jak najszybciej opuścili ten dom, bo grozi obława. U kobiety tej, 
jak dowiedziałam się póiniej ukrywał się wówcza komendant AK Sobćl 
i Jaskółka /Łesikcwska/. Pojechałam do owej kobiety, łkryta czarną 
peleryną. Była ślizgawica, wiatr z deszczem, paskudna pogoda, pot 
leciał mi po t\?arzy, bałam się, że nie zdążę na czas, fe tym ostrze
żeniem. Zdążyłam - powiedziałam hasło, kobieta, która otworzyła 
drzwi - powiedziała wówczas do mnie: "nawet nie wiesz, dziecko jak 
ważna jest ta wiadomość". Gdy wyjechałam z Karsina w powrotną drogę 
na szosie z Brus do Wiela zauważyłam samochody i rowery z SS-manami 
jechali na obławę. Byłam szozęśliwa,że zdążyłam, patrzyłam na nich 
i uśmiechałam się, jakbym wracała zespotkania z ukochanym. Tamci 
znali mnie przecież z widzenia.
Pamiętam też dobrze pewien dzień. Przyszedł wówczas Kroplewski 
/Polak zaawansowany w konspira*ji/ przyniósł paczuszkę zawierającą 
zwykły puder dziecięcy i kazał zawiźć mi go do Kościerzyny nie 
pamiętam już komu ul.Gdańska 20. Wydawało mi się ®o śmieszne — mam 
przewozić puder dla dzieci ? Dopiero potem dowiedziałam się, że w 
tym pudrze były ukryte szyfry, które miałam doręczyć*
Bywało i tak, że przewoziłam znacznie groźniejsze paczki. Pewnego 
dnia jechałam do Kościerzyny I klasą pociągu, wygodnie, jak jeździ
li gestapowcy lub S£>-mani. Na jednej stacji — jak było umówione — 
wszedł do przedziału wysoki mężczyzna, powiedział hasło, włożył 
w siatkę dla bagażu sporą paczkę i wyszedł. Czytałam jak było 
ustalone - niemiecką gazetę,
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tyle że do góry nogami z wrażenia. Dojechałam do Kościerzyny, 
która jako dośó spora stacja były zwykle pełne policji, wojska. 
Zanim wysmadłam wszedł znów do przedziału ja&iś mężczyzna i ode
brał paczkę, którą "konwojowałam” w siatce bagażowej. Co w niej 
było - dowiedziałam się dopiero później - była w niej broń.
Nieraz udało się ostrzec tych, którym groziłu niebezpieczeństwo
- np. Wojciecha Warsińskiego - łącznika "Sobola" /Szalawskiego/’ 
aresztowano w Brusach - odszukałam jego kolegów w lesie by daó 
mu znać i ewent. zorganizować uwolnienie.

Dom moich rodziców był - zwłaszcza w latach 1942 - 43 również 
schronieniem dla jeńców różnych narodowości. W Zalesiu był obóz 
pracy, byli tam i Węgrzy i Francuzi i Łotysze. Nawiązałam z nimi 
kontakty, przychodzili do nas czasem zjeść, odpocząć. W rewanżu 
oni czasem zdobywali dla nas krótką broń. Np. w ten sposób zdobyty 
pistolet "szóstkę" uałam Skwierawskiernu. Ui cudzoziemcy zmusaani 
do robót, uciekali też czasem do lasu, gdzie chcieli nawiązać 
kontakt z naszymi konspiratorami ukrywającymi się w bunkrach. 
Pewnego dnia przyszło dii) mnie 2 Francuzów - byli w niemieckim 
wojsku, chcieli uciekać do lasu, gdzie w pobliżu były bunkry. Tam 
już czekał na nich Dobek - partyzant i zaprowadził gdzie trzeba.

Pamiętam też, że pewnego dnia przyszło do nas "dziewięciu 
z nieba" 9-ciu spadochroniarzy /grupa desantowa/ zrzuconych na nasz 
teren. Poczęstowaliśmy ich chlebem, ciepłym mlekiem, kiełbasą - 
chcieliśmy zaprosić do środka, jednak ich dowódca pułk. Miętki 
/psezd. vVirski/ nie zezwolił na to, by niepotrzebnie nie narażać 
całego domu. Odeszli więc wkrótce do lasu.
Co jeszcze utkwiło w mojej pamięci... jeźdźiłem kilkakrotnie do 
Potulic, do obozu, by zawieźć ludziom tara zamkniętym Prokopom

-  4 -
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i Knopikom jedzenie. Zwykle z Nakła szłam pieszo. Woziła tam żywność
również siostra moja - £ucja.
Po tragicznym końcu powstania wąrszawsKiego wielu powstańców 
przebywało w okolicy iąjbni i Orlika na przymusowych robotach - budo
wali szosę dla Niemców, inni ukrywali się. Byli głodni - Pamiętam, 
kładłam żywmość do lorek, którymi wozili piach i kamienie. Jeden z 
powstańców nazywał się Staszek Mroczek, przeżył wojnę, mieszka dziś 
w Warszawie i on jako pierwszy przyszedł po wojnie podziękować za 
chleb. Ob. pracuje w Pałacu Kultury jako ayr pra<5y handlu zagrab.
Gdy zbliżał się front, przeprowadziłam przez linię frontu ńalinę 

J Elzanowską, była to dziewczyna, którą wyciągnęłam z rąk oprawców. 
Poa^koniec wojny, w styczniu 1945 roku gestapowcy, przez przypadek, 
nakryli jeden z bunkrów w lesie pod .ielem a Dziemianami. W bunkrze 
tym ukrywano się 2 Francuzów, ~ Rosjanka, Polka i młody Polak. 
Siedzieliśmy właśnie wszyscy przy obiedzie - ukrywał się u nas 
wówczas Maks Napiętek z Brus - był chory, leżał w łóżku, gdy usły
szeliśmy strzelaninę. Z początku nie zwracaliśmy na to szczególnej 
uwagi, tak zdarzało dię często w ostatnim czasie, ale strzelanina 
stawała się coraz bliższa, strzelano już na naszym podwórzu. 
Równocześnie do naszego domu wpadli policjanci niemieccy rozwściecz 
i zaczęli przeprowadzać rewizję. Równocześnie drudzy ostrzeliwali 
partyzantów, którzy schronili się na nasze podwórze, na szopie. 
Zostało już wtedy tylko 2-ch Francuzów, drudzy zginęli. SS-mani 
nakryli bunkier, w którym partyzanci się ukrywali, idąc po śladach 
zostawionych na śniegu. W naszym domu rewizja trwała, Łlaks Napiętek 
ukrył się w róg, za łóżko, ja stanęłam w ten sposób, by zakryć 
ukrytego, w tym czasie zaczęła płonąć szopa, rzuciłyśmy się obie 
z siostrą by ratować bydło, konie, krowy. Strzelanina cichła, obaj 
Francuzi zginęli w walce. Co się wówczas działo na naszym podwórzu
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do dziś drżę na wspomnienie o tym. SS—mani z Jagdkomando rzucili się 
na nas, zaprowadzili nas pod stodołę i chcieli rozstrzelać wszystkich 
uważali bowiem - i słusznie - że my mieliśmy kontakt z tym bunkrem 
i z tymi ludźmi z lasu. Trzymali nas więc pod bronią dłuższy czas. 
Uratowało nas nietyle kłamstwo, że nie mieliśmy nic wspólnego 
z ludźmi z bunkra, ile jeden z SS-manów, któremu opatrzyłyśmy rany. 
Udało się wmówić mu - co zresztą było prawdopodobne, że dwaj Francuzi 
tylko przypadkowo zawędrowali na nasze podwórze, uciekając pod 
strzałami Niemców, Do końca wojny jednak nie mieliśmy już ani chwili 
spokoju - trwały rewizje, kontrole, a matka m&ja codzień musiała 
meldować się w Brusach, na gestapo. Zachorowała też dlatego.

J  i/ucja wspomina: Las miał u nas ważne spotkanie z płk. Llartą -
Po obławach 44r i ciężkich y/alkach party z. - przyszli nocą Soból, 
Jaskółka “Kucharz” w opłakanym stanie.
Trzeba było przenocować, nakarmić i udzielić pomocy, bo byli lekko 
ranni.
Była to b. niebezpieczna chwila, gdyż Niemcy i SS stale krążyli.
B. dużo było spotkali i ważnych spotkań, o których mniej pamiętam.

-  6 -
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Chojnice, 1994-05-27

Ż Y C  I O R Y S

Klara Teresa Kiszewska urodzona 16 października 1924 roku 
Lubnia b.pow. Chojnice, z d, Kiszewska c, Pawła i matki Weroniki 
z d. Szelbracikowska. Narodowość polska i obywatelstwo polskie. 
Wykształcenie półwyższe. Zawód - nauczycielka praktycznej nauki 
zawodu.
Gimnazjalistka Liceum Ogólnokształcącego - Żeńskiego w Chojnicach, 
od 193.7 roku - do 1939 roku.
Posiadam odznaczenia: Zasłużony Działacz Kultury - Min,Kultury 
i Sztuki, W-wa 6,05.1974r., Kedal KEN - Kin.OiW, W-wa 14.10.1984r., 
ZKZ - Uchwała Rady Państwa - 23.11.1983r., Krzyż Armii Krajowej 
Nr 36961, leg. 39705 - Londyn, 3.09.1986r., Żarz,Szefa Sztabu 
Głównego z dn. 1.07.1948r. KON.
W czasie okupacji hitlerowskiej od lutego 1942r, do marca 1945f. 
należałam do TOW Gryf Pomorski i do Szarych Szeregów Zastęp"Szare 
Wilki” w Lubni, Drużyna Brusy do d-cy Ednunda Skwierawskiego ”Eduś” 
i sierż. Wojciecha Warsińskiego "Jeleń” grupa partyzancka "Edusia” 
w Lubni oraz do d-cy por. Jana Szalewskiego '•Sobol” oddział partyz. 
"Szyszki - 103" Bory Tucholskie i k-dt Komendy Hufca "Szare Szeregi 
Chojnice - Tczew - Starogard - Tuchola i do d-cy Jana Miętkiego. 
Przysięgę wojskową żołnierza Gryfa Pomorskiego złożyłam dnia 
15.05.1942r. u d-cy Jana Szalewskiego "Sobol” w Lubni.
Dostarczałam informacje wojskowe z Placówki SS Brusy od telefonist
ki Haliny Szukalskiej, broń i amunicję z Garnizonu Francuskiego 
w Leśnie od st, sierż, DuPont i z placówki policji w Lubni od po
licjanta Laskowskiego, żywność z własnego gospodarstwa i dokumenty 
wojskowe od pracownika Wery z Gminy Brusy w latach 1943r. do mar
ca 1945r, na rozkaz por, Jana Szalewskiego "Sobol” i d-cy Jana 
Miętkiego do Zgrupowania Gryfa Pomorskiego Brusy - Kościerzyna. 
Brałam udział w napadzie na Areszt Posterunku Żandarmerii Brusy 
wiosną 19$4r. w uwolnieniu sierż. Wojciecha Warsińskiego "Jeleń” 
i ukryciu go k/Żabna na rozkaz d-cy por. Jana Szalewskiego "Sobol”. 
W dniu 17.03,1944r. przekazałam meldunek o obławie przez Jagdokom- 
mando Wiele d-cy Emilowi Cysewskiemu "Sokół" i meldunek o zabiera
niu zwierząt przez Jagdokommando Wiele z terenu Wiela i Karsina 
na potrzeby wojska. Brałam udział w bitwie Łubiana 26.05.1944r. 
i w bitwie Czamiż - Kinice 14.01.1945r. z oddziałami SS na polu
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bitwy w ewakuacji rannych i zabezpieczeniu - leczeniu ich na 
rozkaz d-cy "Sobola" i Emila Cysewskiego "Sokół" GP Czamiź. 
Współpracowałam z harcerzami i niewolnikami z Powstania Warszaw
skiego w Brusach i w Lubni.
W czasie okupacji pracowałam na gospodarstwie rodziców w Lubni 
i działałam na stopie legalności w Gryfie Pomorskim.
Od 1945r. do kwietnia 1948r. byłam kierowniczką przedszkola w 
Lubni b.pow. Chojnice.
Od 1948r. do 1954r. byłam instruktorką kulturalno-oświatową w 
ZZK PKP Chojnice.
Od 1954r. do 1960r. pracowałam jako kierownik metodyczny w Powia
towym Domu Kultury Chojnice.
Od 1960r. do 1962r. kier. Powiatowej Biblioteki Działu Młodzieżo
wego w Chojnicach.
Od 1963r. do 1985r. - kierowniczka Gminnej Biblioteki w Charzyko
wy ch.
Od 1985r. - czerwiec - przeszłam na emeryturę i pracowałam dalej 
na 1/2 etatu jako instruktorka kulturalno-oświatowa w Charzyko- 
wych do 1991r. oraz prowadziłam zespoły regionalne kaszubskie,
które prowadzę nadal
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ypor. Leon Drobiński
d n .ll.l0 .2004r
Przelewice 03 
78-630 Człopa 
pw Wałcz
Tajna Organizacja Wojskowa 
Gryf Pomorski

Tajna Organizacja Gryf Pomorski przedkłada do rozpatrzenia i realizacji 

wnioski bohaterów -  partyzantów „Patriotów „Kaszubów”- Krebany Brusy Polskiego 

Podziemia w walce z okupantem Niemieckim w latach 1939-1945r.

Do mianowania na wyższy stopień wojskowy, do nadania odznaczeń i orderów. Jest to 

mała cząsteczka zadośćuczynienia.

Do odznaczeń pośmiertnych

***** Klara Teresa Miszewska na stopień porucznika i odznaczenie I stopień Złoty 

Krzyż Zasługi.

Dokumentacja w mojej dyspozycji -  braki uzupełnię, ewentualnie proszę o rozmowę.

Pominąłem drogę służbową z przyczyn niewłaściwej obsługi

Urząd Do spraw Kombatantów 
i Osób Represjonowanych 
Departament Wojskowy 
ul. Wspólna 2/4 
00-926 Warszawa 69

Okręgowy Bydgoszcz

ppor Leon Drobiński 
TOW  Gryf Pomorski

Czuwaj
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organ sporządzający wniosek

WNIOSEK O MIANOWANIE

żołnierza na stopień wojskowy .................
/pośmiertne/

1. Nazwisko i imię, imię ojca 

MISZEWSKA KLARA TERESA 'c.PAWBA
2. PESEL Metryka zgonu

2 ^ 1 0  1 6 0 ^ 6 8 * *
3. Data i miejsce urodzenia 

16 października 192*łr Lubnia - Chojnice

4. Adres zamieszkania: WSzW i WKU właściwe 
dla miejsca zamieszkania

ul.Dworco‘wa 18b6 
89-600 Chojnice 

WSzW GDAŃSK WKU CZŁUCHÓW
5. Stopień wojskowy;
a) aktualny (nr rozkazu i data nadania)

szeregowy.

przez kogo nadany z jakiego tytułu nadany

działalność
kombatancka

b) poprzedni* (nr rozkazu i data nadania) przez kogo nadany z jakiego tytułu nadany

6. Okresy służby, nazwa formacji zbrojnej
od O^+.^r do 0 3 .k 5 r ORGANIZACJE NIEPODLEGŁOŚCIOWE Przepis ustawy 01

7. Adnotacje Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych

D ata .......................  Piecz?ć ........................................................................
podpis Kierownika Urzędu ds. Kombatantów 

i Osób Represjonowanych

*) w ypełn ia  się w yłączn ie  w przypadku  w niosku  o m ianow anie na kolejny stopień  oficersk i 23



Wniosek najeży wypełnić, 
występując o nadanie 
orderów-i odznaczeń 
okręconych w art. 10-18 ustawy 
z dnia. 16 ptó±a'em<ka. 1992. r. 
o orderach i odznaczeniach- 
(Cfc U: Nr 90, paz. 450): 
Wypełnić pismem maszynowym

W  Nr K O  S. E  K  
O NADANIE O RDERU -  O DZNACZENIA

' r. r  —o  rr. -  - <r- ' ■ :.r r -  - —
"r ' I stopi en-Zioty-Krzyz, Zasługi /pośmiertne/

Nr kolejny 2: notatki- 

lub-wykazu X I I .

r'—ZC*'' !" r'
nazwa, klasy orteńir  llitr stopnia. odznaczenia

'P ff wypełnieniu
ZASTRZELONE

1. N r  ewidencyjny PESEL
Metryka"zgonu 
2̂ 10160̂ 68̂ ,

2.Ć NAZWISKO

MISZSWSKS:
/wypełnić: dużyw*- Gtsrami/r

4v Data- urodzenia. •_

1924-- .10 1
'  Rok. - Miesiąc

16
Dzień- .

5_ tóetscowość. urodzenia:'* . - - ; Lubni a po w. Gho -j nic ę

6- Płeć

mężczyzna -1 . 

kobietst- Ł

1 .Swwae odpoWiedrr symbol/-

3. IMIONA

" ‘ KLARA T5RESA■ t
r /Wypełnić dużymi Sterami/

7. Imi^ ojca
/Wypełnić dużymr Sterani/

P aw eł^
rr

8. Imię- i nazwisko ’rodowe maiki 

Weronika^.Szelbracikowska ■ rr
9:. Obywatelstwo

~ - r ■ r Polskie

10. Miejsca Taroefciawania- na. pobyt staiy
; -> " fBydgoszcz r - Chojnice

województwo.

89-600 Chojnice
miasto -dzielnica - gmina. 

Dworcowa 18‘

Kod pocziawy i- mieiscowość zameldowania ulica Nr domu

kod: terytorialny GUS

- r ■ - -  >  -  
r ' 06 

Nr lokalu

11 . Dokument tożsamość P o w ó d - o s o b i s t y  / m e t r y k a  z g o n u /
nazwa dokumencu

RH 72011=1^ Bydgoszcz KPM0 Chojnice dn. 1.7.03.r72r
kod terytorialny JSUS

sena numer województwo miasto-dzieinrca-gmtna - wysiswcy dokumentu

12. Poprzednie nazwiska (rodowe, z pcprz. matż., sprzed zmiany w trybie adm.)

Kiszewska
13. Czy występują okoliczności określone w art. 3 

ustawy o orderacń i odznaczsniacn

'Wypełnić wpisując ,.2k" :ub .siie"

14. Stanowisko Emerytura ZUS
Mietźce pracy

Chojnice
Miejscowość

15. Czy był/a karany/a sądownie? Jeżeli nie był/a karany/a - 'wpisać .n ie  karany/a". 
Jeżeli był/a karany/a - podać za co. kiedy i wymiar kary.
Nie podawać informacji o skazaniaci. które uległy zatardu.

Nie byia karana nigdy

16. Posiadane ordery i odznaczenia 

nazwa nr legitymacji data nadania

Nie dotyczy

17. Adnotaqe Kancelarii Prezydenta HF

Nie dotyczy

*8. Posiadane wyróżnienia, odznaki

Nie dotyczy

Uwaga: w stosunku do cudzoziemców wypełnić rubryki nr: 2. 3. 4., 5. 5. 9. ’ 0. 14. 16. *9. 20. 22. 
Pozostate njoryki wypełnić w miarę moziiwosa.
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19. Uzasadnienie wniosku - ze szczególnym uwzględnieniem zasług po otrzymaniu ostatnio nadanego orderu lub odznaczenia. : ;r.
Druhna Klara Teresa Miszewska"Danka","Bilet”,Szprota"walczyła w grupie partyzanckiej 
"Edusia"Lubnia Zgrupowanie partyzanckie Brusy-Swornegacie-Wiele Gryf Pomorski ,i AK 
u d-cy Jana Szalewskiego' "Sobol" Óddz.partyz.;!lSzyszki-'t03nAK i u d-cy Marcjana Czarno
wskiego "Wrzos” Oddz. partyz."Młynki"TOW Gryf Pomorski,których wykonywała rozkazy 
odiO^.^r do 0 3 . Była łączniczką -dostarczała i odbierała meldunki i sprzęt wojsko-;; 
wy do grup terenowo-liniowych -dc^unktu w Karsinie u p.Wiktorii Kosakowskich i u p.' ■ 
Leona Osowskich,gdzi«, spotykała sie z K-dtem Gryfa Pomorskiego mjr Aleksander Arendt 
"Konar" /•Dębina” i czł.Sztabu AK "Reich” w kj>r i Vfr oraz woziła "Trotyl" pociągiem 
który był-ładowany w Brusach a ona wsiadała do pociągu w Lubniu i dalej Wiozła 'do 
Kościerzyny do punktu d-cy Jana Szalewskiego "Sobol" na hasło "Zielony Las" z Placówki 
S S Brusy od telefonistki Haliny Szukalskiej "Ola" czi.Gryfa Pom.i z punktu Placówka 
S S w Zalesiu/Brus -gdzie prowadziła punkt kontaktowy z oficerami Francuskimi w Alta
nce z bzow swojego domu.W dniu 12 września 19^3r pod pseudonimem"Szprota"prowadziła 
z pociągu o h 700 K-danta Nrlnego Gryfa mjr-Aleksander Arendt "Konar","Dębina"', i czł- 
Sztabu AK "Reich" na odprawę TOW Gryfa Pomorskiego do punktu mieszkanie kolejarza czł- 
Gryfa p.Pankau ‘Brusy pod Koso budy. Współpracowała z niewolnikami angielskimi,rosyjskimi 
i z powstańcami warszawskimi-harcerzami w Brusach i’niewolnikami'oraz Żydówkami w 

>v Dziemianach od ^3r do^5r. '
Brała udział zbrojny w napadzie-na posterunelc. żandarmerii Brusy 06.0^. Mfr. , w obro- 

. nie bunkra Trawice/Dziemiany 29.06.M+r w bezpośrednim zabespieczeniu -łączności;! zabe
zpieczeniu ewakuacji rannych partyzantów z pola walki na rozkaz d-cy Jana Szalewskie- 

goMSobol” Oddz.partyz."Szyszki-103"AK.Walczyła w Szarych Szeregach przy TOW Gryf Fom. 
od października 39 -Pogotowie Harcerskie,a od 0k.kj>r do 03«^5r-Szare Szeregi TOW 
Gryfa Pomorskiego ZHP 79 Pom.Drużyna Harcerzy im.Tadeusza Koscizszki Brusy.
Wykonywała rozkazy dowadcow^tpor : Jana Szalewskiego"Sobol”0ddz.partyz."Szyszki-103”AK 
i d-cy Marcjana Czarnowskiego "Wrzos"0ddz.partyz."Młynki”T0W Gryf Pomorski,oraz 'wyko
nywała rozkazy d-cow ZHP.Patriotka-wychowawca młodziezy....TOW Gryf Pom.

20. Jednostka organizacyjna sporządzająca wniosek.

21. Ewentualne dodatkowe optnie.

22. WNOSZĄ O NADANIE (nazwa klasy orderu lud stopnia odznaczenia).

pieczec

__  19___ własnoręczny podpis wmoskodawc/

23. OP'NIA KAPITUŁY (dotycz/ wniosku o nadanie orderu).

data
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ZAŚWIADCZENIE
Nr 634359 '1036266

H I S Z E W S K A

Nazwisko

U R Z Ą D  DO SPRAW  K O M B A TA N T Ó W  

I OSÓB R EPR ESJO NO W ANYC H

K L A R A .T E R E S A ....................
Imiona

16, 1,0, l?£4r: . , L.U9NJA
Data i miejsce urodzenia-
~t:r-

'Jprawnia (Jo 
przejazdów 

PKP i PKS wg 
00% zniżki

podpis posiadacza zaświadczania

RODZAJE I OKRESY 
ZALICZANE DO UPRAW NIEŃ  

USTAW O W YC H
Okresy

Wyszczególnienie Przepis
ustawyod do

0 4  

.1 9 4 R

o :

_ 1 9 4

3 O R G A N I Z A C .
5 N I F P n m  F R -t

0 1

___________

i  to czn ia : lat •••02- mi8sięcy •"OD- ■

^ 8 Ł
mgr.Edyta Sins *  ^  ft&wi;j/a

Niniejsze zaświadczenie uprawnia do 
ulg i świadczeń określonych w  ustawie 
z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatan
tach oraz niektórych osobach będących 
ofiarami represji wojennych-i okresu po
wojennego (Dz.U. nr 17, poz. 75 z póź
niejszymi zmianami).

l!l WiCEDYm
Js  ZESPOŁU WE'

m-p- /

m gr Edyta Szr
Oata

jonie-^sku
vPodpis

Adres zam ieszkan ia

8 9 . - 6 0 0  C H O J N I C E ...............................................

DWORCOWA 

18 m, 6

Druhna Klara Teresa Miszewska"Danka","Bilet" _grupa partyz."Edusia" 
Lubnia Zgrupowanie partyz.Brusy_Wiele_Karsyn_j3wornegacie Gryf i AK 
od O^.^r do 03.^5r Organizac.Niepodleg3T.cz3r 01. Była łączniczką do_ 
starczała i odbierała meldunki i sprzent wojskowy do grup terenowych 

So punktu w Karsinie u p.Kosikowskich Wiktorii i u p.Osowskich 
Leona_gdzie spotyka33. sie z K_dtem Gryfa mjr Aleksander Arendt w k j r  
i Mł-r oraz wozyła "Trotyl" pociagem do Kościerzyny do punktu por Ja_ 
na Szalewskiego "Sobol"_na hasto "Zielony Las"z Placówki S S Brusy 
od telefonistki Haliny Szukalskiej czł. Gryfa,z punktu Placówka S S 
w Zalesiu_gdzie prowadziła punkt kontaktowy z oficerami-1 Francuskimi 
w "Altance z bzow"swojego domu, W dniu 12 września 19^3r prowadziła 
z pociągu o h 700 Komendanta Nacz.Gryfa mjr Aleksandra Arendt na 
0DP2AWS GRYFA do punktujnieszkanie kolejarz Pankau 3rusy pod Kosobudy. 
Wspoipracowała z niewolnikami angelskimi,rosyjskimi i z powstańcami 
warszawskimi-harcerzami w 3rusach oraz Żydówkami i niewolnikami w 
Dziemianach od 3̂** do 45r.Brała czynny i zbrojny udział w walkach__ 
w napadzie na posterunek zandarmeri Brusy 06.04.4Hr,w obronie bunkra 
Trawice/Dziemian 29*06.Vł-r _w besposrednim zabezpieczeniu -łączności 
i ewakuacji rannych partyzantów z pola walki*Nałezała do Szarych 
Szeregów od października 39r do marca Wykonywała rozkazy d__cow 
por Jana Szalewskiego"Sobol"0adz.partyz."Szyszki_103"*AK i d__cy 
Marcjana Czarnowskiego "Wrzos"0ddz.partyz."Młynki"Gryf Pom. od G k,k3r  
do03.^5r.oraz wykonywała rozkazy Z H P  .Ppcr Lein Drobinski02o03/03r
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RZECZPOSPOLITA POLSKA
Województwo ....PQMQf?§!$!.Ę........................................................

Urząd Stanu Cywilnego w .................................

ODPIS SKRÓCONY AKTU ZGONU
L Dane dotyczące osoby zmarłej:
1. N azw isk o ...M.!5 ? ĘVY.?.!^...7................................ ~ ........'..7.777.’7~~.".""... ~~~~

2. Imię (imiona) . $ . ? [ . ? . “ ..... ................... ..............................................

3. Nazwisko rodow e_M jszew sk s........................... ............................ .............

4. Stan cyw iln y ....W.dQW3 . ............ ..............................

5. Data urodzenia......... 1 6 ,października 1924  roku - ....................... .........

6 . M iejsce urodzenia.....Lubnia -:-:-:-— — —-—-;-;-;-—-——7-------—-—”

7. Ostatnie miejsce zamieszkania Chcj.n!C.ę.——

IL Dane dotyczące daty i miejsca zgonu:
1. Data ..1.2Tgo.czexw.ca.dw.a..tysj.ąQ.ę.p.ie.rw§zego/12..6.,2001/roku - -  

—— ..-7.--.-.T-— ..... 2. Miejsce ., Q . rjMl?Ę.7.7............

III. Dane dotyczące małżonka osoby zmarłej:

1. N a zw isk o ...... — r.Tr.Tr.T~"” ~ T ~ ' ~ “ “ “ “ .7“ “ ” .“ 7“ ” “ 77777;
2. Imię (im iona)........ - r - -—————— ——..■■::-rj-—~—-~r~~:~7.77777.777.777777777

3. Nazwisko rod ow e...... .-——r— .—.::.T7.T~r.:r.':7:7.77.77.77777

IV. Dane dotyczące rodziców osoby zmarłej:

1. Imię (imiona)

2. I^ zw JS ji$  Jo d o w e
o - o  u. g  ■e o n Z
i  o N

O jciec M atka

Miszewski------------------- Szelbracikowska-------

Poświadcza się zgodność powyższego odpisu

— o*. -~ r 3  o. M je jsce& Ŝwatę
^  iia fb o foą

z treścią aktu zgonu Nr 21.9/2001.

.'„^-'iChojnjce........ d n ia ............ 26,03..04.

KIEROWNIK  

Urzędu Snanto Cywilnego;"r'vy' 'rćhnika", Gliwice \ ‘ >!*-.* */
scx>‘ -

•Tr
W  ■■ ••

- r j
\  r.

*i «■* *> o \ ; * i
1

Stmetózam zgodność kserokopu
z  treścią 

Cztopa,<mia.̂

K i c. K O W N11URZĘDU STANU CpMgfJfGO
W jjrfetĆ^^hizińsk

U R Z Ą D  
S t a n u  C y w i l n e g o  

7 8 - 6 3 0  C z ł o p a
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/. >

15.0H.aOO^fr

Informacja
KI ara,Teresa Kiszewska urodzona 16 października 1?2*fr Lubnia pow. Chojnice 
c.Pawła i Weroniki z domu Szelbracikowska-zmarła 12 czerwca 2C01r w Chojnicach. 
Wykształcenie - sradnie pedagogiczne.Zamężna - if-ro dzieci.
Zawód wyuczony i wykonywany - instruktorka tańca 

Pochodzenie-dziemianskie-ojciec właściciel gospodarstwa rolnego w Lubni pow. 
Chojnice o pcw.138 ha.
Okupacje przezyła przy rodzicach w Lubni i pracowała na gospodarstwie rodzicow. 
Gospodarstwo rodzicow uległo reformie w lę^r.
W 19̂ +5r zorganizowała przedszkole w Lubni,w którym pracowała dc 1959r,nasts- 
onie pracowała w Domu Kultury w Chojnicach jako instruktorka tańca. 
Wychowawczyni mroaziezy-! Działaczka Kaszubska-!
W sałaczeniu zdjecie z 19^r.
Podczas wykonywania rozkazu w kwietniu 19^-r ęrzezyła w pociągu "przygodę" ! 
Wiozła "Trotyl” do Kościerzyny i przy wysiadaniu przyczepił sie do niej SS-man 
w celach "erotycznych" i chciał pomoc niesc paczkę,-ale przebiegła Klara powie
działa mu,ze ma narzeczonego kapitana z Wermachtu na Froncie Wschodnim i nie 
może go zdradzie i tak odczepiła delikatnie SS-mana.3yło gorąco i zimno.

Ppcr Leon Drobiński czl 01 'TOW Gryf Pomorski
> a r
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KOŁO BYŁYCH KOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ
POLISH HOMŁ. A i MY EX-SERVICEMEN ASSOCIATIOH

240 KINU Sri<^ET, LONDON, W 6 ORF ^

............

Szanowny Kolego / Szanowna Koleżi ikos

Uprzejmie powiadamiamy> że Keniaja Krzyża A.K. przyznała

Koledze/Koleżance Krzyż Armii Krajowej Nr .. ty. .. > którego
legitymację przesyłamy..

^  O  ZZ /?  \  ~
Przesyłamy także legitymację Medalu Wojaka Nr . .S-r. /  .,77. ..........

Z koleżeńskim pozdrowieniem 
odpisu s «ryjłł»*łem

,? ie r d z a m ---------- --------------  O r
Chojnice, d*i« J lL L l ;  . i f $ L ,  Ć2 j>

” <viqzek Kombatantów ------^ / "  /
R z e c z p o s p o l i t e j  Polskiej P R E Z E . ?  Sekretarz Komisji Krzyża A.K.

więźniów Polu , nycfe Zarządu Koła/ZK^P i BWP 
Kolo Mieieko-Gmi nne 3

89-600 Chojnice A /Edrpyhd Piękny/

UWAGA : Koszt  j e d n e j  l e g i t y m a c i  w y r o s i  Ł . 2 . 0 0  . Krzyż A .K . ,  Medal
. Wojska, lub i c h  m i n i a t u r k i ,  wra? ze w s tążka ,  można nabyć po Ł .............

Czeki  prosimy wystawiać  na : P o l i s h  Home Army Ex-Servicemen A s s o c i a t i o n .
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Druhna Klara Teresa Miszewska"Danka","Bilet" _grupa partyz. "TCdusia" 
Lubnia Zgrupowanie partyz.Brusy_Wiele_Karsyn_Swornegacie Gryf i AK 
od O k .k j r do 03.^5r Organizac.Niepodległaczł 01.Była łączniczką do_ 
starczała i odbierała meldunki i sprzent wojskowy do grup terenowych 

do punktu w Karsinie u p.Kosikowskich Wiktorii i u p.Osowskich 
Leona_gdzie spotykała sie z K_dtem Gryfa mjr Aleksander Arendt w 
i k k r oraz wozyła "Trotyl" pociagem do Kościerzyny do punktu por Ja__ 
na Szalewskiego "Sobol"_na hasło "Zielony Las"z Placówki S S Brusy 
od telefonistki Haliny Szukalskiej cz-ł. Gryfa,z punktu Placówka S S 
w Zalesiu__gdzie prowadziła punkt kontaktowy z oficerami Francuskimi 
w "Altance z bzow"swojego domu, W dniu 12 września 19̂ 3** prowadziła 
z pociągu o h 700 Komendanta Nacz.Gryfa mjr Aleksandra Arendt na 
ODPRAWS GRYFA do punktujnieszkanie kolejarz Pankau Brusy pod Kosobudy. 
Współpracowała z niewolnikami angelskimi,rosyjskimi i z powstańcami 
warszawskimi-harcerzami w Brusach oraz Żydówkami i niewolnikami w 
Dziemianach od 3̂** do Brała czynny i zbrojny—udziałj^ walkach_ 
w napadzie na posterunek zandarmeri Brusy 06.04,44r,w obronie bunkra 
Trawice/Dziemian 29»06.Vfr _w besposrednim zabezpieczeniu -łączności 
i ewakuacji rannych partyzantów z pola walki,Nałezała do Szarych 
Szeregów od października 39r do marca k ^ r . Wykonywał a rozkazy d__cow 
por Jana Szalewskiego"Sobol"0ddz.partyz."Szyszki_103" -AK i d__cy 
Marcjana Czarnowskiego "Wrzos"0ddz.partyz."Młynki"Gryf Pom, od 
do03.^5r.oraz wykonywała rozkazy Z H P  . Ppor Lein Drobinski02,03/03r
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SjćL . cLo G f l l . O o O b t .

£>fc‘ /!&?/( 15.0*ł.200*fr
Informacja

Klara,Teresa Miszewska urodzona 16 października igS^r Lubnia pow.Chojnice
c.Pawła i Weroniki z domu Szslbracikowska-zmarta 12 czerwca 200lr w Chojnicach. 
Wykształcenie - średnie pedagogiczne.Zamężna - 'ł-ro dzieci.
Zawód wyuczony i wykonywany - instruktorka tańca 

Fochodzenie-dziemianskie-ojciec właściciel gospodarstwa rolnego w Lubni pow. 
Chojnice o pow.138 ha.
Okupacje przezyła przy rodzicach w Lubni i pracowała na gospodarstwie rodzicow. 
Gospodarstwo rodzicow uległo reformie w 19^5r.
W 19^5r zorganizowała przedszkole w Lubni,w którym pracowała do 1959r,naste- 
pnie pracowała w Domu Kultury w Chojnicach jako instruktorka tańca. 
Wychowawczyni młodziezy-! Działaczka Kaszubska-!
W załaczeniu zdjecie z 19̂ *+r.
Podczas wykonywania rozkazu w kwietniu 19^r przezyła w pociągu "przygodę” ! 
Wiozła ”Trotyl” do Kościerzyny i przy wysiadaniu przyczepił- sie do niej SS-man 
w celach "erotycznych” i chciał-pomoc niesc paczkę,-ale przebiegła Klara powie
działa mu,ze ma narzeczonego kapitana z Wermachtu na Froncie Wschodnim i nie 
może go zdradzie i tak odczepiła delikatnie SS-mana.Było gorąco i zimno.

Ppor Leon Drobinski czl 01 TOW Gryf Pomorski
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F U N D A C J A
ARCHIWUM 1 MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 1̂

IIIIIII5 l\ni. VVU
1 9 4 5 _

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL./FAX (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl 

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU • NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

m % !?'«■' o ; .

' ( L f ,  Ol

Sm) tyv irf Ą j i  o 3
r '0 *5w)6.

Toruń £8.08.£003 r.

Związek Kombatantów 
Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych. 
Eoło Miejsko-Gminne 

89-632 Brusy

Szanowni Państwo!

Ha pewno jesteście Państwo zorientowani, iż nasza Fundacja 
oprócz gromadzenia dokumentacji o walce z okupantem w czasie II 
wojny światowej prowadzi także działalność wydawniczą. Obecnie 
przygotowujemy wydanie cz.6 "Słownika biograficznego konspiracji 
pomorskiej 1939-1945". W tej części chciałabym umieścić biogram 
Pani Klary Teresy Kiszewskiej. Posiadamy niesprawdzone 
informacje, że Pani Klara nie żyje, a nie mamy kontaktu z 
Rodziną, proszę więc o pomoc w uzupełnieniu faktów dotyczących 
Jej życia:
1.kiedy, gdzie zmarła i gdzie spoczywa,
2.jakie posiadała stopnie instruktorskie i stopnie wojskowe wraz 

z datą ich nadania,
3.jakie otrzymała odznaczenia,
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4.jakie posiadała wykształcenie(gdzie uczyła się po wojnie),
5. gdzie pracowała po zakończeniu, wojny, na jakicłi stanowiskach, 

kiedy przeszła na emeryturę i czy udzielała się potem 
społecznie.
Hie posiadamy także zdjęcia Pani Klary, które zazwyczaj 

umieszczamy obok biogramu. Czy byłaby zatem możliwość pomocy w 
jego zdobyciu? Ostatni adres Pani Klary jaki posiadamy w 
dokumentach to Chojnice ul.Dworcowa 18/6. W konspiracji działała 
także Pani Stegania Kiszewska, czy może posiadacie Państwo 
informacje na temat jej powojennych losów.

W Brusach podczas okupacji bardzo aktywnie działała 
śp.Mechtylda Goebel też nauczycielka. Czy może macie Państwo Jej 
fotografię, znacie nazwisko panieńskie Jej matki oraz posiadacie 
informacje o posiadanych przez Pania Mechtyldę odznaczeniach.

Będę bardzo zobowiązana za pomoc. Jetem przekonana, że Państwu 
tak samo jak i nam zależy na utrwaleniu pamięci o tych, którzy 
walczyli z okupantem.

1
W załączeniu przesyłam ostatni numer "Biuletynu", który wydaje 

Fundacja. Będę zobowiązana za współpracę z nami. Ha pewno 
posiadacie Państwo dokumenty, które pomogłyby historykom 
wyjaśnić wiele niezbadanych faktów dotyczących walki Pomorzan z 
konspiracj ą .

Łączę serdeczne pozdrowienia.

Elżbieta Skerska 
redaktor "Słownika"
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Dh. Kiera Teresa kiszewska z domu ?.'iszewska, ur. 12 października 
192^ r . Lubnia, b. pow. Chojnice, ps. "Danka", "3 i l e t " .
Od października 1 939 r . do marca 1945 r. Szare Szeregi i od 

kwietnia '943  r • do marca 1945 r . organizacje niepodległościowe. 
Posiada uprawnienia kombatanckie oraz Krzyż Armii Krajowej.
Zam. 39-604 Chojnice,ul. Dworcowa 1 8 /6 , tel. 74-549 / w  czasie 

tokupacji Lubnia.
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